

LINK PARA O WEBSITE DAS ENTIDADES RESPONSÁVEIS

NU	INSTITUIÇÕES	ABREVIATURAS	LINK WEBSITE
1.	Governo de Timor-Leste	PM	https://timor-leste.gov.tl/?lang=tp
2.	Gabinete das Fronteiras Terrestres e Marítimas	GFTM	https://www.gftm.gov.tl/
3.	Vice-Primeiro-Ministro, Ministro Coordenador dos Assuntos Económicos e Ministro do Turismo e Ambiente	VPM I	https://mcae.gov.tl/
4.	Centro Nacional de Emprego e Formação Profissional	CNEFP, I.P.	n/a
5.	Centro Nacional de Formação Profissional - Becora	CNFP-Becora	https://cnfpbecora.gov.tl/
6.	Instituto Nacional de Desenvolvimento de Mão-de-Obra	INDMO, I.P.	https://indmo.gov.tl/pt/
7.	Serviço de Registo e Verificação Empresarial	SERVE, I.P.	https://serve.gov.tl/pt/
8.	Comissão Nacional para a Facilitação do Comércio	CONFAC	n/a
9.	Instituto de Apoio ao Desenvolvimento Empresarial	IADE	https://iade.gov.tl/tl
10.	Agência de Promoção de Investimento e Exportação de Timor-Leste	TradeInvest Timor-Leste, I.P.	https://www.tradeinvest.tl/
11.	Vice-Primeiro-Ministro e Ministro Coordenador dos Assuntos Sociais e Ministro do Desenvolvimento Rural e Habitação Comunitária	VPM II	n/a
12.	Presidência do Conselho de Ministros	PCM	n/a
13.	Imprensa Nacional de Timor-Leste	INTL, I.P.	https://portal-intl2.apps06.tic.gov.tl/tet/#
14.	Rádio e Televisão de Timor-Leste	RTTL, E.P.	https://rttlep.tl/
15.	Agência Noticiosa de Timor-Leste	TATOLI, I.P.	https://pt.tatoli.tl/
16.	Comissão da Função Pública	CFP	https://www.cfp.gov.tl/

17.	Ministério das Finanças	MF	https://www.mof.gov.tl/?lang=pt
18.	Instituto Nacional de Estatística de Timor-Leste	INETL, I.P.	https://inetl-ip.gov.tl/pt/
19.	Ministério dos Negócios Estrangeiros e Cooperação	MNEC	https://mnec.gov.tl/pt-pt
20.	Agência de Cooperação de Timor-Leste	ACTL	n/a
21.	Ministério da Justiça	MJ	https://www.mj.gov.tl/
22.	Ministério Administração Estatal	MAE	https://estatal.gov.tl/
23.	Instituto Nacional da Administração Pública	INAP	https://inap.gov.tl/Tetun
24.	Fundu Especial de Desenvolvementu Ataúro	FEDA	https://estatal.gov.tl/pt/ministry-composition/fundu-espesial-desenvolvimentu-atauro/ https://feda.gov.tl/
25.	Ministério da Saúde	MS	https://ms.gov.tl/
26.	Ministério da Educação	ME	https://www.moe.gov.tl/
27.	Comissão Nacional da UNESCO Timor-Leste	CNU	https://natcomunesco.gov.tl/tp/
28.	Instituto Nacional de Formação de Docentes e Profissionais da Educação	INFORDEPE	https://www.moe.gov.tl/infordepe
29.	Ministério do Ensino Superior, Ciência e Cultura	MESCC	https://mescc.gov.tl/
30.	Universidade Nacional Timor Lorosa'e	UNTL	https://untl.edu.tl/pt/
31.	Instituto Politécnico de Timor-Leste / Instituto Superior Politécnico	IPTL / ISP	https://iptl.edu.tl/
32.	Instituto Nacional de Ciências e Tecnologia	INCT	https://inct.gov.tl/
33.	Ministério dos Assuntos dos Combatentes da Libertação Nacional	MACLN	https://macln.net/
34.	Ministério das Obras Públicas	MOP	https://mop.gov.tl/
35.	Bee Timor-Leste	BTL, E.P.	https://www.btl.tl/in-tp.html
36.	Ministério dos Transportes e Comunicações	MTC	https://mtc.gov.tl/tl
37.	Administração dos Portos de Timor-Leste	APORTIL, I.P.	https://aportilip.gov.tl/tl

38.	Agência de Tecnologias de Informação e Comunicação	TIC TIMOR, I.P.	https://www.tic.gov.tl/en/
39.	Ministério do Turismo e Ambiente (Direção Geral Ambiente)	MTA	https://ambiente.gov.tl/tl
40.	Autoridade de Turismo de Timor-Leste	ATTL, I.P.	https://attlip.gov.tl/pt
41.	Autoridade Nacional de Licenciamento Ambiental	ANLA, I.P.	https://anla.gov.tl/
42.	Autoridade Nacional Designada para o Combate às Alterações Climáticas	AND, I.P.	https://and.gov.tl/en
43.	Ministério do Comércio e Indústria	MCI	https://mci.gov.tl/tl
44.	Ministério do Desenvolvimento Rural e Habitação Comunitária	MDRHC	https://www.mdrhc.gov.tl/cgi-sys/suspendedpage.cgi
45.	Ministério da Agricultura Pecuária Pescas e Florestas	MAPPF	https://mappf.gov.tl/#
46.	Ministério da Defesa	MD	https://defesa.gov.tl/
47.	Autoridade Marítima Nacional	AMN	https://defesa.gov.tl/otdiv/2/pt/
48.	Ministério do Petróleo e Recursos Minerais	MPRM	https://mprm.gov.tl/en/
49.	Autoridade Nacional dos Minerais	ANM, I.P.	https://anm.tl/
50.	Autoridade Nacional do Petróleo	ANP, I.P.	https://www.anp.tl/
51.	Instituto de Geociências de Timor-Leste	IGTL	https://igtl.tl/
52.	Timor Gás & Petróleo	TIMOR GAP, E.P.	https://www.timorgap.com/
53.	Companhia Mineira de Timor-Leste, S.A.	Murak Rai	https://mrt.com.tl/
54.	Ministério do Interior	MI	https://mi.gov.tl/
55.	Ministério da Solidariedade Social e Inclusão	MSSI	http://www.mss.gov.tl/
56.	Ministério da Juventude, Desporto, Arte e Cultura	MJDAC	https://mjdac.gov.tl/notisia/historia/mjdac/
57.	Ministério do Planeamento e Investimento Estratégico	MPIE	https://mpie.gov.tl/en/home/
58.	Secretariado Técnico do Fundo de Desenvolvimento de Capital Humano	FDCH	http://www.fdch.gov.tl/
59.	Agência de Desenvolvimento Nacional	ADN, I.P.	https://adn.gov.tl/

60.	Secretariado dos Grandes Projetos/Fundo das Infraestruturas	SGP	https://mpie.gov.tl/sekretariadu-grande-projetu/
61.	Secretaria de Estado da Igualdade	SEI	https://sei.gov.tl/
62.	Secretário de Estado da Comunicação Social	SECOMS	https://secoms.gov.tl/
63.	Secretaria de Estado da Política de Formação Profissional e Emprego	SEFOPE	https://dnee.sefope.gov.tl/
64.	Secretário de Estado das Cooperativas	SEC	https://secoop.gov.tl/?lang=en
65.	Secretário de Estado de Terras e Propriedades	SETP	https://www.mj.gov.tl/
66.	Secretário de Estado da Toponímia e Organização Urbana	SETOU	https://estatal.gov.tl/
67.	Secretário de Estado do Desenvolvimento Rural	SEDR	https://estatal.gov.tl/
68.	Secretário de Estado do Ensino Secundário Geral e Ensino Secundário Técnico-Vocacional	SEESG-TV	https://moe.gov.tl/
69.	Secretário de Estado da Eletricidade, Água e Saneamento	SEEAS	n/a
70.	Secretário de Estado para a Proteção Civil	SEPC	n/a
71.	Secretário Estado da Arte e Cultura	SEAC	http://www.seak.gov.tl/
72.	Autoridade Administrativa de Ataúro		https://atauro.gov.tl/
73.	Autoridade Municipal de Lautém		https://lautem.gov.tl/
74.	Autoridade Municipal de Baucau		https://baucau.gov.tl/pt/
75.	Autoridade Municipal de Viqueque		https://viqueque.gov.tl/
76.	Autoridade Municipal de Manatuto		https://manatuto.gov.tl/
77.	Autoridade Municipal de Díli		https://dili.gov.tl/pt/
78.	Autoridade Municipal de Aileu		https://aileu.gov.tl/

79.	Autoridade Municipal de Manufahi		https://manufahi.gov.tl/
80.	Autoridade Municipal de Liquiçá		https://liquica.gov.tl/pt/
81.	Autoridade Municipal de Ermera		https://ermera.gov.tl/
82.	Autoridade Municipal de Ainaro		https://ainaro.gov.tl/pt/
83.	Autoridade Municipal de Bobonaro		https://bobonaro.gov.tl/
84.	Autoridade Municipal de Covalima		https://covalima.gov.tl/
85.	Autoridade Regional Oe-cusse		https://raeoa.gov.tl/